PIUS XII, *Alloc.* 16 martii 1946, *ibid.*, t. VIII, p. 14: « ... il matrimonio fra battezzati validamente contratto e consumato non può essere sciolto da nessuna potestà sulla terra, *nemmeno dalla Suprema autorità ecclesiastica* ».

⁵⁰ Cf. varias positiones erroneas de finibus matrimonii inter quos: H. DOMS, *Vom Sinn und Zweck der Ehe*, Breslau, 1935. Cf. etiam E. MICHEL, *Ehe, Eine Anthropologie der Geschlechtsgemeinschaft*, Stuttgart 1948 (2^a ed. 1950). Hic liber in *Indicem* a S. Officio insertus est: A.A.S. 44 (1952), p. 879.

⁵¹ Qui ponunt amorem coniugalem uti finem primarium matrimonii increpantur expresse a Pio XII, *Alloc.* 29 oct. 1951: A.A.S. 43 (1951), p. 849 s.: « Non soltanto l'opera comune della vita esterna, ma anche tutto l'arricchimento personale, lo stesso arricchimento intellettuale e spirituale, *perfino tutto ciò che vi è di più spirituale e profondo nell'amore coniugale come tale, è stato messo, per volontà della natura e del Creatore, al servizio della discendenza* ».

PIUS XII, *Alloc.* 19 maii 1956: A.A.S. 48 (1956), p. 469 s.: « Plusieurs fois déjà Nous avons cru nécessaire de rappeler comment les intentions particulières des conjoints, leur vie commune, leur perfectionnement personnel, ne pouvaient se concevoir que subordonnés au but qui les dépasse, la paternité et la maternité. « Non seulement l'œuvre commune de la vie extérieure, disions-Nous dans une allocution adressée aux sages-femmes le 29 octobre 1951, mais encore tout l'enrichissement personnel, même l'enrichissement intellectuel et spirituel, jusqu'à ce qu'il y a de plus spirituel et profond dans l'amour conjugal comme tel, a été mis par la volonté de la nature et du Créateur au service de la descendance ». Tel est l'enseignement constant de l'Eglise; elle a rejeté toute conception du mariage qui menace

rait de le replier sur lui-même, d'en faire une recherche égoïste de satisfaction affectives et physiques dans l'intérêt des seuls époux ».

Cf. etiam: PIUS XI, *Casti connubii*: A.A.S. 22 (1930), p. 548 s., quamvis quidam ex verbis *Catechismi Romani*, ibidem relatis, indebite superextollunt amorem coniugalem ut finem primarium ipsius matrimonii.

CAPUT 2

DE IURIBUS, OBLIGATIONIBUS, VIRTUTIBUS MATRIMONIO CHRISTIANO PROPRIIS

17. [*Iura et officia singulorum hominum*]. Omnis homo habet per se ius innatum, personale et inviolabile matrimonium legitime ineundi. Potest tamen obstare vera eius incapacitas vel aliud legitimum impedimentum.¹ Aliquando vero quidam propter rationes tum alias, tum medicas, eugenicarum, oeconomicarum, sociales adhortandi sunt, ne contrahant matrimonium, nisi rationes praevalentes ordinis personalis et moralis, aliis quidem rationibus inferioris valoris non obstantibus, dictent ut etiam illi matrimonium ineant vel eo utantur.² Itidem nulla privata vel publica auctoritate homo, naturaliter capax, indebitis limitibus et conditionibus praematrimonialibus vi iuris a matrimonio ineundo impediri potest.³ His iuribus salvis uniuscuiusque officium est se etiam in matrimonii praeliminaribus prudenter, iuste casteque gerere.⁴ Hac de causa moraliter improbanda sunt imprudentia sponsalia, alterius partis dolosae deceptiones, et illicitae libertates sexuales inter futuros sponsores, etiam ad matrimonium securius ineundum.⁵ Non enim, monente Apostolo (*Rom.* 3, 8), facienda sunt mala ut eveniant bona. Summi momenti autem est ad matrimonium recta atque christiana educatio et praeparatio, in spiritu castitatis, caritatis et sacrificii, adiuvantibus varii generis mediis cum naturalibus, tum maxime supernaturalibus, vitatis naturalismi erroribus.⁶ In ipsa denique nuptiarum celebratione officium grave est consensum requisitum legitime exprimere, vetita quacumque simulatione seu profanatione.